PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

_________________________________________________________________________________
Rua Padre Rossini Cândido, 10 – Bairro Centro – Contagem / MG. CEP 32040-030. TEL.: (31)3911-9282/4622

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº

010/2022 - P.ADM. Nº 019/2022 – DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

004/2022

O Município de Contagem, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n° 200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n° 18.715.508/0001-

31, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança

Alimentar, neste ato representada por sua Secretária, Sra. Daniela Tiffany Prado de Carvalho,

CPF sob o nº ***.666.236-**, com fundamento no que dispõe a Lei Federal n.º 13.019/2014,

Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Plano de

Trabalho do Termo de Colaboração n.º 010/2022, celebrado com a Organização da Sociedade

Civil – OSC Associação Beneficente Efatá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.658.925/0001-12,

inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social Contagem – CMASC sob o nº 092, que

tem por objeto o “desenvolvimento de ações  para serviço de acolhimento institucional de

crianças de 0 a 11 anos do sexo feminino,  em conformidade com a regulamentação da Política

da Assistência Social, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, de acordo

com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais – Resolução 109/2009/CNAS”, no

tocante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto adequar o plano de trabalho, parte integrante e

indissociável do Termo de Colaboração nº 010/2022, no tocante ao Anexo II – Detalhamento

da Formação do Custo de Serviços de Terceiros, Anexo III – Detalhamento da Formação do

Custo de Materiais de Consumo e Anexo IV – Detalhamento da Formação dos Custos Indiretos:

ANEXO II - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE SERVIÇOS DE

TERCEIROS

DETALHAMENTO DE GASTO COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

N. Descrição Total Mensal Qtde. de Meses Total

1 ÁGUA R$ 1.200,00  12 R$ 14.400,00

2 ENERGIA ELÉTRICA R$ 800,00  12 R$ 9.600,00

3 TELEFONE INTERNET R$ 650,00  12 R$ 7.800,00

7 CONTABILIDADE  R$ 1.600,00  13 R$ 20.800,00

Total dos Custos com Serviços de

Terceiros
R$ 4.250,00  - R$ 52.600,00

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

_________________________________________________________________________________
Rua Padre Rossini Cândido, 10 – Bairro Centro – Contagem / MG. CEP 32040-030. TEL.: (31)3911-9282/4622

ANEXO III - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE MATERIAIS

DE CONSUMO

DETALHAMENTO DE GASTO COM MATERIAIS DE CONSUMO

N. DESCRIÇÃO Total Mensal
QTDE DE

MESES
Total

1 ALIMENTAÇÃO
R$ 2.511,25 7 R$ 17.578,75

R$ 4.436,25 4 R$ 17.745,06

2 HIGIENE PESSOAL R$ 240,00 12 R$ 2.880,00

3 MATERIAL DE LIMPEZA R$ 220,00 12 R$ 2.640,00

4 BOTIJÃO DE GÁS R$ 280,00 12 R$ 3.360,00

5 MEDICAMENTOS R$ 500,00 1 R$ 500,00

Custo Total com Materiais de Consumo R$ 8.187,50  R$ 44.703,81

ANEXO IV - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DOS CUSTO INDIRETOS

DETALHAMENTO DE CUSTOS INDIRETOS

N. Descrição Total Mensal
QTDE DE

MESES
Total

1 ASSESSORIA JURÍDICA R$ 2.800,00  6 R$ 16.800,00

3 TFLF R$ 1.200,00  2 R$ 2.400,00

4

ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE

CONTROLE MEDICO DE SAUDE

OCUPACIONAL(PCMSO) E

PROGRAMA DE GERENCIAMENTO

DE RISCO (PGR)

R$ 1.250,00  2 R$ 2.500,00

5

PROJETO PARA RENOVAÇÃO DO

AUTO DE VISTORIA DOS

BOMBEIROS (AVCB)

R$ 6.000,00  1 R$ 6.000,00

Total dos Custos Indiretos R$ 11.250,00   R$ 27.700,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º

010/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

Contagem, 18 de agosto de 2023.

Daniela Tiffany Prado de Carvalho

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar Interina

DANIELA TIFFANY
PRADO DE
CARVALHO:04966
623685

Assinado de forma digital
por DANIELA TIFFANY
PRADO DE
CARVALHO:04966623685
Dados: 2023.08.18 16:26:21
-03'00'

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 5241/2022 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 24 de agosto de 2023 Página 6 de 100 Diário Oficial de Contagem - Edição 5627

“EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS Nº. 10/2023 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONTAGEM E A ASSOCIAÇÃO REDE SOLIDÁRIA DE
CONTAGEM.

OBJETO: A DOAÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS INDICADOS NO RELATÓRIO DE FLS. 02/33 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
23449/2023-01A.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM E O DECRETO MUNICIPAL Nº 1.719/2020.
ASSINADO: 14 (QUATORZE) DE AGOSTO DE 2023.”

“EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS Nº. 09/2023 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONTAGEM E A ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES
AUTÔNOMOS DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE CONTAGEM - ASMAC.

OBJETO: A DOAÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS INDICADOS NO RELATÓRIO DE FLS. 02/33 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
23449/2023-01A.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM E O DECRETO MUNICIPAL Nº 1.719/2020.
ASSINADO: 14 (QUATORZE) DE AGOSTO DE 2023.”

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 276/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 050/2023

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO MUSICAL DO CANTOR VICTIN, POR MEIO DA EMPRESA REPRESENTANTE DO CANTOR: FACTORY MUSIC PRODUÇÕES
MUSICAIS E ARTÍSTICAS LTDA PARA APRESENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG, DURANTE O EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO 112º ANIVERSÁRIO DA CIDADE
DE CONTAGEM.
DATA: 24/08/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DA DESPESA FONTE DE RECURSO

1241 13.392.0006/2141 339039-20 02500000

DESPACHO:
RATIFICO o procedimento nos termos do artigo 25, inciso III da Lei Federal n.º 8.666/1993 e autorizo a despesa com a empresa FACTORY MUSIC PRODUÇÕES MUSICAIS
E ARTÍSTICAS LTDA, inscrita sob o CNPJ n.º 23.429.661/0001-32, representante exclusiva do “CANTOR VICTIN”. Valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).
Publique-se.

ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Social, Trabalho e
Segurança Alimentar

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO Termo de COLABORAÇÃO Nº 002/2022 - P.A. Nº 010/2022 – DISPENSA Nº
001/2022
Extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 002/2022, firmado entre o Município de Contagem, por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar e a Organização da Sociedade Civil Casa de Apoio a Criança Carente de Conta-
gem, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.211.504/0001-50, inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social Contagem – CMASC sob o nº. 066.
Fundamento legal: Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017.
Do objeto: O presente instrumento tem como objeto autorizar a utilização de saldo remanescente e de aplicações financeiras para execução das metas estabelecidas no
plano de trabalho do Segundo Termo de Apostilamento ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 002/2022, no valor de R$ 21.930,60 (vinte e um mil no-
vecentos e trinta reais e sessenta centavos) na rubrica Anexo II – Detalhamento da Formação do Custo de Serviços de Terceiros e Anexo III – Detalhamento da Formação
do Custo de Materiais de Consumo, conforme Plano  de Trabalho anexo, parte integrante e indissociável deste ajuste.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 002/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modi-
ficadas.
Data assinatura: 23/08/2023.
Daniela Tiffany Prado de Carvalho – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar.

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 5241/2022 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis.
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 24 de agosto de 2023 Página 7 de 100 Diário Oficial de Contagem - Edição 5627

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO Termo de COLABORAÇÃO 010/2022 - P.ADM. Nº 019/2022 – DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022
Extrato do Quarto Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração n.º 010/2022, firmado entre o Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar e a Organização da Sociedade Civil Associação Beneficente Efatá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.638.925/0001-
12, inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social Contagem – CMASC sob o nº. 092.
Fundamento legal: Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017.
Do objeto: O presente instrumento tem como objeto adequar o plano de trabalho, parte integrante e indissociável do Termo de Colaboração nº 010/2022, no tocante
ao Anexo II – Detalhamento da Formação do Custo de Serviços de Terceiros, Anexo III – Detalhamento da Formação do Custo de Materiais de Consumo e Anexo IV –
Detalhamento da Formação dos Custos Indiretos.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º 010/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente mod-
ificadas.
Data assinatura: 18/08/2023.
Daniela Tiffany Prado de Carvalho – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar Interina

Secretaria Municipal
de Direitos Humanos
e Cidadania

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILA AO TERMO DE FOMENTO Nº 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º014/2021 – EMENDA PARLAMENTAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Ente Público Celebrante Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

OSC Rede Cidadã

CNPJ 05.461.315/0001-50

Objeto
Prorrogação da vigência do Termo de Fomento n.º 012/2022 por mais 09 (nove) dias, referente ao exato período do atraso na liberação de
recurso financeiro verificado.

Fundamento Legal
Art. 55 parágrafo único da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014 (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015); Art. 45 §1º I da Lei Municipal
n.º 4.910 de 06 de dezembro de 2017, Decreto Municipal n.º 30 de 23 de fevereiro de 2017.

Período de vigência De: 20/09/2023 a 29/09/2023

Assinatura 16/08/2023

Ordenador de despesa Marcelo Lino da Silva, Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILA AO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º001/2022 – EMENDA PARLAMENTAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Ente Público Celebrante Município de Contagem, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

OSC Esporte Clube Santa Helena

CNPJ 19.696.004/0001-84

Objeto
Prorrogação da vigência do Termo de Fomento n.º 001/2022 por mais 15 (quinze) dias, referente ao exato período do atraso na liberação de
recurso financeiro verificado.

Fundamento Legal
Art. 55 parágrafo único da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014 (Incluído pela Lei nº 13.204, de 2015); Art. 45 §1º I da Lei Municipal
n.º 4.910 de 06 de dezembro de 2017, Decreto Municipal n.º 30 de 23 de fevereiro de 2017.

Período de vigência De: 01/09/2023 a 16/09/2023

Assinatura 16/08/2023

Ordenador de despesa Marcelo Lino da Silva, Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania